
GRADE CURRICULAR LICENCIATURA - CURRÍCULO 2020 
1º 
PER 

HIS 14183 - MUNDO 
CONTEMPORÂNEO CSO  

CSO 04676 - 
SOCIOLOGIA I 

CSO 04679 -
ANTROPOLOGIA I 

CSO 04687 - METODOLOGIA DO 
TRABALHO CIENTÍFICO 

FIL 00428 - INTRODUÇÃO 
À FILOSOFIA 

2º 
PER 

EPS 13687 - POLÍTICA E 
ORGANIZAÇÃO DO ENSINO 
BÁSICO  

CSO 04677 - 
SOCIOLOGIA II 

CSO 04680 - 
ANTROPOLOGIA II 

CSO 04683 - PENSAMENTO 
POLÍTICO CLÁSSICO 

CSO 14185 - PRÁTICA DE 
PESQUISA E EXTENSÃO 
EDUCACIONAL I 

3º 
PER 

CSO 04688 - METODOS E 
TÉCNICAS DE PESQUISA I 

CSO 04678 - 
SOCIOLOGIA III 

CSO 04681 -
ANTROPOLOGIA III 

CSO 04684 - ESTRUTURAS 
SOCIAIS E SISTEMAS POLÍTICOS 

EPS 13114 - DIDÁTICA 

4º 
PER 

TEP 13690 - EDUCAÇÃO 
DAS RELAÇÕES ETNICO-
RACIAIS 

CSO 02936 - 
SOCIOLOGIA IV 

CSO 04682 - 
ANTROPOLOGIA IV 

CSO 04685 - TEORIA DA 
DEMOCRACIA 

CSO 14187 - PRÁTICA DE 
PESQUISA E EXTENSÃO 
EDUCACIONAL II 

5º 
PER 

 LCE 13698 - 
FUNDAMENTOS DA 
LÍNGUA BRASILEIRA 
DE SINAIS 

CSO 2635-SOCIOLOGIA 
DA EDUCACAO 

CSO 04686 - REPRESENTAÇÃO E 
COMPORTAMENTO POLÍTICO  

CSO 14188 - PRÁTICA DE 
PESQUISA E EXTENSÃO 
EDUCACIONAL III 

6º 
PER 

ECO 04691 - INTRODUÇÃO 
À ECONOMIA POLÍTICA 

TEP 13129 - 
CURRÍCULO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

CSO 02937 - FORMACAO 
SOCIAL E POLITICA DO 
BRASIL 

EPS 14190 – ESTÁGIO 
CURRICULAR  SUPERVISIONADO 
DE CIÊNCIAS SOCIAIS  I 

STA 04692 - ESTATÍSTICA 
APLICADA ÀS CIÊNCIAS 
SOCIAIS 

7º 
PER 

TEP 13131 - EDUCAÇÃO E 
DIVERSIDADE 

PSI 00764 - 
PSICOLOGIA DA 
EDUCACAO  

CSO 02942 - FORM SOC 
ECON POL E CULT DO ES 

EPS 14192 - ESTÁGIO 
CURRICULAR  SUPERVISIONADO 
DE CIÊNCIAS SOCIAIS  II 

CSO 14191 - PRÁTICA DE 
PESQUISA E EXTENSÃO 
EDUCACIONAL  IV 

8º 
PER 

CSO 14193 - MEMORIAL  EPS 13133 - GESTÃO 
DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

   

+ 300h de disciplinas optativas  
+ 200h de atividades complementares 
  



 

GRADE CURRICULAR BACHARELADO - CURRÍCULO 2020 
1º 
PER 

HIS 14183 - MUNDO 
CONTEMPORÂNEO CSO 

CSO 04676 - 
SOCIOLOGIA I 

CSO 04679 -
ANTROPOLOGIA I 

CSO 04687 - METODOLOGIA DO 
TRABALHO CIENTÍFICO 

FIL 00428 - INTRODUÇÃO À 
FILOSOFIA 

2º 
PER 

INTRODUÇÃO À ECONOMIA 
POLÍTICA 

CSO 04677 - 
SOCIOLOGIA II 

CSO 04680 - 
ANTROPOLOGIA II 

CSO 04683 - PENSAMENTO 
POLÍTICO CLÁSSICO 

CSO 02937 - FORMACAO 
SOCIAL E POLITICA DO 
BRASIL 

3º 
PER 

CSO 04688 - METODOS E 
TÉCNICAS DE PESQUISA I 

CSO 04678 - 
SOCIOLOGIA III 

CSO 04681 -
ANTROPOLOGIA III 

CSO 04684 - ESTRUTURAS SOCIAIS 
E SISTEMAS POLÍTICOS 

CSO 02942 - FORM SOC 
ECON POL E CULT DO ES 

4º 
PER 

CSO 04689 - MÉTODOS E 
TÉCNICAS DE PESQUISA II 

CSO 02936 - 
SOCIOLOGIA IV 

CSO 04682 - 
ANTROPOLOGIA IV 

CSO 04685 - TEORIA DA 
DEMOCRACIA 

STA 04692 - ESTATÍSTICA 
APLICADA ÀS CIÊNCIAS 
SOCIAIS 

5º 
PER 

   CSO 04686 - REPRESENTAÇÃO E 
COMPORTAMENTO POLÍTICO  

 

6º 
PER 

CSO 02946 - SEMINARIO EM 
CIENCIAS SOCIAIS 

    

7º 
PER 

CSO 02944 - MONOGRAFIA I     

8º 
PER 

CSO 02945 - MONOGRAFIA II     

+ 660h de disciplinas optativas 
+ 200h de atividades complementares 
 


